
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1792 del 29/12/2022

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DI  INTERVENTI  DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ZAPPA FERMI DI BORGOTARO. - (FIN. UE - NEXT GENERATION 

EU) CUP D68B20001970001 CIG 9495197471- APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA  CONDIZIONATA  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

che con D.P. 264 del 10/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo ed il correlato 
QTE  degli  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ZAPPA  FERMI  DI 
BORGOTARO-  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU)  ",  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.100.000,00;

Determina n. 1792 del 29/12/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’ing.  Paola  Cassinelli, 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Ufficio Edilizia Scolastica;

che  poiché  l’intervento  in  questione è  finanziato  nell’ambito  Piano  Nazionale  per  la  ripresa  e 
resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 12/2/2021, esso rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 47 e ss della L. 108/2021 e del  
D.M.  7/12/2021  “Adozione  delle  linee  guida  volte  a  favorire  la  pari  opportunità  di  genere  e 
generazionali,  nonché  l'inclusione  lavorativa  delle  persone  con  disabilità  nei  contratti  pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

che, con D.D. n. 1390 del 10/11/2022, il Responsabile Unico del Procedimento ha dato atto, in 
conformità a quanto previsto all’art. 47, co. 7 della L. 108/2021, di stabilire una quota inferiore in  
merito  ai  requisiti  di  partecipazione  di  cui  all’art.  47,  co.  4  della  L.  108/2021,  dandone 
contestualmente adeguata motivazione;
che, con D.D. n. 1429 del 17/11/2022 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo 
a base di gara ai sensi dell’art. 95 co. 4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 
50/2016, i documenti di gara. 

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle  piattaforme telematiche 
di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52  D.Lgs. 
50/2016;  

CONSIDERATO:

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 14.00 del giorno 02/12/2022) sono 
pervenute n. 23 domande di ammissione alla procedura di gara;

che, il seggio di gara composto dalla Dott.ssa Giordana Pinardi, in qualità di Presidente e da Gloria 
Tanzi in qualità di segretario verbalizzante,  in data 03/12/2022  ha proceduto in seduta pubblica 
all’apertura delle buste amministrative; 

che,  nella  suddetta  seduta  pubblica  di  gara,  è  stato  attivato  il  soccorso  istruttorio  tramite  le 
funzionalità della piattaforma SATER nei confronti degli operatori economici indicati nel verbale di 
gara, richiedendo la presentazione delle integrazioni documentali entro e non oltre le ore 18:00 del 
12/12/2022, pena l’esclusione;

che nella seduta del 13/12/2022 il seggio di gara ha preso atto che i tutti gli operatori economici 
hanno  dato  positivo  riscontro  a  quanto  richiesto  in  sede  di  soccorso  istruttorio  e  sono  stati 
ammessi alla successiva fase di gara; 

che  contestualmente,  nella  medesima  seduta  di  gara,  conclusa  la  fase  di  valutazione  della 
documentazione  amministrativa,  è  stata  attivata  l’apertura  delle  offerte  economiche  tramite  le 
funzionalità  della  piattaforma e  proceduto  all’elaborazione della  graduatoria  finale  delle  offerte 
applicando l’esclusione automatica delle offerte con percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia, come previsto nel bando.

EVIDENZIATO

Determina n. 1792 del 29/12/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che il Responsabile Unico del Procedimento in data 27/12/2022, ha attestato la congruità dei costi 
della  manodopera,  ai  sensi  dell’art.  97 comma 5 lett.  d,  del  Codice,  al  fine di  procedere con 
l’aggiudicazione dell’appalto; 

che in data 29/12/2022 il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione dell’appalto per 
l’operatore economico PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI s.r.l. con sede in Via Monte Santo n. 
51/A, cap. 76123 Andria (Barletta-Andria-Trani) che ha offerto il ribasso del 21,444% per un Valore 
Offerta economica pari ad euro 617.939,96.

EVIDENZIATO ALTRESI’

che tutti gli atti del seggio di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul  Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

RILEVATA la regolarità del procedimento di gara.

DETERMINA

di  approvare,  con  riferimento  alla  procedura  per  l’affidamento  degli  “INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ZAPPA  FERMI  DI  BORGOTARO-  (FIN.  UE  -  NEXT 
GENERATION EU)" CUP D68B20001970001 CIG 9495197471 gli atti di gara di seguito dettagliati, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 03/12/2022
verbale del seggio di gara del 13/12/2022
verbale del seggio di gara del 29/12/2022

di aggiudicare pertanto l’appalto dei lavori, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 
50/2016,  in  via  definitiva  non  efficace,  all’operatore  economico  PRODON  IMPIANTI 
TECNOLOGICI s.r.l.  con sede in Via Monte Santo n. 51/A, cap. 76123 Andria (Barletta-Andria-
Trani) che ha offerto il ribasso del 21,444%; 

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 656.308,76 di cui euro 617.939,96 per lavori 
ed euro 38.368,80 per oneri per la sicurezza; 

di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti 
prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative,  si 
procederà a revocare il presente provvedimento;

di  dare  atto  che  con  nota  acquisita  agli  atti  in  data  02/12/2022  prot.  N.  36699,  il  Ministero 
dell’istruzione e del Merito - Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ha 
comunicato che il  d.m. 28 novembre 2022 n. 308 ha prorogato il  termine di aggiudicazione al 
15/09/2023 per gli appalti di lavori rientranti nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

di dare pertanto atto che l’appalto è stato tempestivamente aggiudicato; 

di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

Determina n. 1792 del 29/12/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1792 del 29/12/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

 
 
 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 
 
 
V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ZAPPA FERMI DI BORGOTARO. CUP 

D68B20001970001 - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) CIG 9495197471 
Verbale n. 1 seduta pubblica del 03/12/2022 

apertura busta amministrativa 
 

 In questo giorno 03/12/2022, alle ore 9,30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, nella prima 
seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 
Presiede la seduta pubblica di gara, ed assiste da remoto in qualità di segretario verbalizzante Gloria 
Tanzi Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma. 

Premesso che con DDT n. 1429 del 17/11/2022 si è proceduto all’indizione di procedura aperta per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, il Presidente del seggio di gara, accedendo alla 
scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara e 
cioè entro le ore 14.00 del giorno 02/12/2022 sono pervenute n. 23 domande di ammissione alla 
procedura di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma SATER 
(allegato A). 
 
Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a 
verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel disciplinare al fine dell’ammissibilità alla 
fase successiva di gara. Tutte le offerte sono pervenute entro il termine di scadenza fissato; si 
procede all’esame della documentazione amministrativa, seguendo l’ordine cronologico della 
piattaforma SATER. 
 
Terminato l’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici, si 
riporta nell’elenco a seguire l’esito dell’ammissione e/o dell’esclusione e l’attivazione della 
procedura di soccorso istruttorio per la motivazione indicata per ciascuno di essi: 
 
1. SIAL IMPIANTI SRL Documentazione completa e conforme – Ammesso 
2. 

GRUPPO SAPA S.R.L. 

Documentazione completa e conforme – Ammesso. 
L'O.E. non ha assolto l’imposta di bollo. Non 
costituendo tuttavia causa di esclusione, sarà effettuata 
apposita richiesta. Le segnalazioni riportate non si 
considerano rilevanti ai fini dell’ammissione in quanto 
tuttora pendenti i giudizi  o trattasi di fatti datati nel 
tempo.  

copia informatica per consultazione



3. 

TMC TECHNOLOGY  S.R.L. 

Documentazione completa e conforme – Ammesso. 
L'O.E. non ha assolto l’imposta di bollo. Non 
costituendo tuttavia causa di esclusione, sarà effettuata 
apposita richiesta. Si qualifica con avvalimento 
cumulativo. 

4. 

UR IMPIANTI E SERVIZI S.R.L. 

Documentazione completa e conforme – Ammesso.  
Le segnalazioni riportate non si considerano rilevanti ai 
fini dell’ammissione in quanto sono state adottate 
idonee misure di prevenzione o trattasi di fatti datati nel 
tempo. 

5. 
R.C.R. RESTAURI S.R.L. 

Documentazione completa e conforme – Ammesso.  
Si qualifica con avvalimento. 

6.  

M.R GROUP S.R.L. 

Documentazione completa e conforme – Ammesso. 
L'O.E. non ha assolto l’imposta di bollo. Non 
costituendo tuttavia causa di esclusione, sarà effettuata 
apposita richiesta. Si qualifica con avvalimento. 

7.  

MESCHIARI S.R.L. 

Documentazione completa e conforme – Ammesso.  
La Certificazione ISO 14001 è stata acquisita d’ufficio 
in quanto già in possesso della S.A.  

8.  

IDROTERMICA MERIDIONALE 
DI MASTANDREA LUIGI 

Documentazione completa e conforme – Ammesso.  
Le segnalazioni riportate non si considerano rilevanti ai 
fini dell’ammissione in quanto trattasi di fatti datati nel 
tempo. 

9.  EDILTOR - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

 
Documentazione completa e conforme – Ammesso. 

10.  PRODON IMPIANTI 
TECNOLOGICI S.R.L. 

Documentazione completa e conforme – Ammesso.  
Si qualifica con avvalimento. 

11.  
EDILTEC  RUOTOLO  S.R.L. 

Documentazione completa e conforme – Ammesso.  
Si qualifica con avvalimento. 

12.  

TECNO SERVICE S.U.R.L. 

Documentazione completa e conforme – Ammesso.  
La SOA è stata acquisita d’ufficio, essendo stata 
nell’istanza esclusivamente autocertificata  

13.  VIRIDIS GROUP S.R.L. Documentazione completa e conforme – Ammesso 
14.  

IMPIANTI & COSTRUZIONI S.R.L. 

L’O.E. non ha reso correttamente la dichiarazione al  
punto 2, parte VI del DGUE messo a disposizione dalla 
S.A, avendo dato risposta negativa. Inoltre non ha 
prodotto le dichiarazioni PNRR (modelli messi a 
disposizione dalla S.A.: allegato F e allegato G). 
Si attiva il soccorso istruttorio.  

15.  

BAIOCCO S.R.L. 

Si richiedono chiarimenti in merito al seguente aspetto: 
l’amministratore unico e legale rappresentante si 
dichiara cessato dalla carica in data 16/11/2022 
all’interno del modello “allegato D - dichiarazione 
sostitutiva relativa ai soggetti cessati dalla carica”, si 
chiede conferma della relativa cessazione. In tal caso il 
soggetto deve giustificare la titolarità per firmare 
l’offerta presentata. 
Si attiva il soccorso istruttorio 

16.  EDILSUD SERVIZI DI C  &  V 
S.R.L. 

 
Documentazione completa e conforme – Ammesso. 

17.  

GIANFURCARO S.R.L. 

L'O.E. non ha assolto l’imposta di bollo. Non 
costituendo tuttavia causa di esclusione, sarà effettuata 
apposita richiesta. 
Non è stata prodotta la ricevuta di pagamento del 
contributo ANAC. La stessa deve riportare data certa 

copia informatica per consultazione



antecedente il termine di presentazione dell’offerta.  
Si attiva il soccorso istruttorio.  

18.  

G.A. IMPIANTI TECNOLOGICI 
S.R.L. 

L’O.E. non ha prodotto la certificazione di cui all’ art. 
97 c. 3 del Codice, a giustificazione dell'importo ridotto 
della polizza allo 0,80% 
Si attiva il soccorso istruttorio.  

19.  

T. C. S.R.L. 

L’O.E. non ha reso correttamente la dichiarazione al  
punto 2, parte VI del DGUE messo a disposizione dalla 
S.A, avendo dato risposta negativa. 
Si attiva il soccorso istruttorio. 

20.  

PETAS S.R.L. 

L’O.E. non ha reso correttamente la dichiarazione al 
punto 2, parte VI del DGUE messo a disposizione dalla 
S.A, pur avendo dato risposta affermativa, ha fornito 
precisazioni sul sopralluogo. 
Si attiva il soccorso istruttorio.  

21.  RTI GRUPPOCTY S.R.L. - 
VICTUM S.R.L. 

 
Documentazione completa e conforme – Ammesso 

22.  
PALAZZO COSTRUZIONI 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA 

Si qualifica con avvalimento.  
Il PASSOE non è stato correttamente generato, lo stesso 
deve riportare sia l’O.E. ausiliario che l’O.E. ausiliato. 
Si attiva il soccorso istruttorio. 

23.  CONSORZIO STABILE ARCHE' - 
SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 
Esecutrice KRATOS - S.R.L. 

 
 
Documentazione completa e conforme – Ammesso 

 

Per gli operatori economici che non hanno assolto l’imposta di bollo, come sopra riportato, pur non 
costituendo tuttavia causa di esclusione, sarà effettuata apposita richiesta, e, qualora l’O.E. entro il 
termine assegnato, permanesse inadempiente, l’ufficio provvederà a darne comunicazione 
all’Agenzia delle Entrate per le sanzioni di legge.  

Il Presidente dispone di attivare il soccorso istruttorio tramite le funzionalità della piattaforma 
SATER nei confronti degli sopra indicati operatori economici, richiedendo la presentazione delle 
integrazioni documentali entro e non oltre le ore 18:00 del 12/12/2022, pena l’esclusione. 

Si procede a dare comunicazione attraverso la piattaforma SATER della prossima seduta di gara, 
fissata per il giorno 13/12/2022 alle ore 08:00 per procedere al riscontro del soccorso istruttorio e 
apertura offerte economiche. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 
bandi.  

La verifica della documentazione amministrativa, è stata attivata sulla piattaforma SATER a più 
riprese successivamente al primo sblocco delle offerte, dandone adeguata comunicazione a mezzo 
della piattaforma SATER, e conclusasi in data odierna 05/12/2022 alle ore 14:30 circa. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 
Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



n. Ragione Sociale Partita IVA Comune
Registro di 
Sistema Stato Data ricezione

1 SIAL IMPIANTI SRL IT12783620151 Cusago PI311956-22 Inviato 23/11/2022 11:02:46
2 GRUPPO SAPA S.R.L. IT06758821216 Caivano PI321597-22 Inviato 30/11/2022 15:07:46
3 TMC TECHNOLOGY  S.R.L. IT06265001211 Marigliano PI321651-22 Inviato 30/11/2022 15:23:38
4 UR IMPIANTI E SERVIZI S.R.L. IT04036280651 Scafati PI321872-22 Inviato 30/11/2022 16:46:47

5 R.C.R. RESTAURI S.R.L. IT06206891217
Giugliano in 
Campania PI321939-22 Inviato 30/11/2022 17:33:14

6 M.R GROUP S.R.L. IT04673520617 Aversa PI322409-22 Inviato 01/12/2022 10:08:16
7 MESCHIARI S.R.L. IT03826480364 Carpi PI322801-22 Inviato 01/12/2022 11:12:51

8
IDROTERMICA MERIDIONALE DI MASTANDREA 
LUIGI IT00828070722 Giovinazzo PI323119-22 Inviato 01/12/2022 12:09:41

9 EDILTOR - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IT00737290346 Torrile PI323671-22 Inviato 01/12/2022 15:14:24
10 PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L. IT05791980724 Andria PI323789-22 Inviato 01/12/2022 15:29:47
11 EDILTEC  RUOTOLO  S.R.L. IT01603510627 Paolisi PI323885-22 Inviato 01/12/2022 16:09:03
12 TECNO SERVICE S.U.R.L. IT05638501212 Casoria PI323950-22 Inviato 01/12/2022 16:24:14
13 VIRIDIS GROUP S.R.L. IT02608370181 Vigevano PI323987-22 Inviato 01/12/2022 16:32:27

14 IMPIANTI & COSTRUZIONI S.R.L. IT06991981215
Mugnano di 
Napoli PI324079-22 Inviato 01/12/2022 16:53:19

15 BAIOCCO S.R.L. IT10011281002 Roma PI324252-22 Inviato 01/12/2022 17:19:28
16 EDILSUD SERVIZI DI C  &  V S.R.L. IT01149150862 Leonforte PI324319-22 Inviato 01/12/2022 18:33:03
17 GIANFURCARO S.R.L. IT02701300846 Ravanusa PI324331-22 Inviato 01/12/2022 19:08:25

18 G.A. IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L. IT03369380617
Santa Maria 
Capua Vetere PI324613-22 Inviato 02/12/2022 10:24:01

19 T. C. S.R.L. IT03879950164 Bergamo PI324618-22 Inviato 02/12/2022 10:26:28

20 PETAS S.R.L. IT03374880239 Colognola ai Colli PI324629-22 Inviato 02/12/2022 10:29:30
21 RTI GRUPPOCTY S.R.L. - VICTUM S.R.L. IT05187291009 Roma PI324815-22 Inviato 02/12/2022 11:16:27

22
PALAZZO COSTRUZIONI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA IT02498250741 Brindisi PI324996-22 Inviato 02/12/2022 12:12:10

23
CONSORZIO STABILE ARCHE' - SOCIETA' 
CONSORTILE A R.L.  Esecutrice KRATOS - S.R.L. IT01946460761 Tito PI325030-22 Inviato 02/12/2022 12:18:47

copia informatica per consultazione



1 
 

 

 

 
 
 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 
 
 
V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ZAPPA FERMI DI BORGOTARO. CUP 

D68B20001970001 - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) CIG 9495197471 
 

Verbale n. 2  seduta pubblica del 13/12/2022 
 Riscontro soccorso istruttorio e  apertura offerte economiche  

 
  
In questo giorno 13/12/2022, alle ore 08:10 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “seduta virtuale”, come previsto nel bando di gara si 
procede, nella seconda seduta pubblica, a verificare la ricezione della documentazione integrativa richiesta 
mediante “soccorso istruttorio”. 

Il seggio di gara composto dalla dott.ssa Giordana Pinardi, in qualità di Presidente e dalla sig. Gloria Tanzi, 
in qualità di segretario verbalizzante,  

prende atto: 

 che, con D.D. n. 1429 del 17/11/2022 si è proceduto all’indizione di procedura aperta per l’affidamento 
dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo; 

 che, con il precedente verbale n. 1 in data 03/12/2022  si è proceduto alla verifica della documentazione 
amministrativa dei 23 (ventitre) operatori economici che hanno fatto pervenire offerta e attivato 
“soccorso istruttorio” per 7 (sette) operatori economici; 

 che come previsto negli atti di gara l'attivazione del soccorso istruttorio è avvenuta esclusivamente 
secondo le funzionalità della Piattaforma SATER, come previsto al punto 7 del disciplinare di gara, nei 
confronti di n. 7 (sette) operatori economici; 

Il Presidente procede mediante la piattaforma SATER al riscontro del soccorso istruttorio: 

- i sotto indicati operatori economici hanno integrato la documentazione richiesta entro il termine 
perentorio assegnato, ore 18:00 del giorno 12/12/2022: 

- offerente n. 14 – IMPIANTI & COSTRUZIONI S.R.L; 
- offerente n. 15 – BAIOCCO S.R.L; 
- offerente n. 17 – GIANFURCARO S.R.L; 
- offerente n. 18 – G.A. IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L; 
- offerente n. 19 – T. C. S.R.L.; 
- offerente n. 20 - PETAS S.R.L.; 
- offerente n. 22 - PALAZZO COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA; 

copia informatica per consultazione



2 
 

- la documentazione integrativa trasmessa dai sopra indicati operatori economici, è conforme a quanto 
richiesto pertanto gli stessi sono tutti ammessi alla successiva fase di gara 

Gli operatori economici ammessi all’apertura dell’offerta economica sono n. 23. 

Il seggio di gara terminata la fase di verifica amministrativa, procede sempre mediante le funzionalità della 
piattaforma all’apertura delle offerte economiche ed alla determinazione della soglia di anomalia di cui 
all’art. 97 comma 2 del Codice mediante le funzionalità del sistema SATER ed all’esclusione automatica 
delle offerte di ribasso pari o superiori alla stessa. 

Si allega il prospetto elaborato dalla piattaforma SATER.  

L’offerente aggiudicatario risulta l’operatore economico PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI s.r.l. 
con sede in Via Monte Santo n. 51/A, cap. 76123 Andria (Barletta-Andria-Trani) che ha offerto il 
ribasso del 21,444% -  Valore Offerta economica euro 617.939,96. 

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 155.960,60. 

A norma dell’art. 95 comma 10 del Codice, si richiede al Responsabile Unico del Procedimento la verifica di 
congruità dei costi della manodopera (art. 97 comma 5 lett. d, del Codice) al fine di procedere con 
l’aggiudicazione dell’appalto. 
 
Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 
 
La seduta termina alle ore 09:00 circa. 
 
Il presente verbale viene sottoscritto da: 
 
Il Responsabile P.O della Stazione Unica Appaltante:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante :  Gloria Tanzi (documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



13/12/22, 08:57 Verifica Anomalia

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/ctl_Library/document/ToPrintDocument.asp?JScript=VERIFICA_ANOMALIA&DOCUMENT=VERIFICA_ANOMALIA&lo=print&SHOWCAPTION=&N… 1/2

786.623,50

20,7456029412 1,2089547511 352,67525

21,4467966968

Verifica Anomalia

Compilatore

Pinardi Giordana

    Data

13/12/2022
08:40:35

 

Estremi della Gara        

Registro di Sistema Bando

PI306436-22

Fascicolo di Sistema

FE071752,
FE071752

Stazione Appaltante

PROVINCIA DI PARMA

Stato Lotto

Aggiudicazione Proposta

         

Criterio di Aggiudicazione Gara

Prezzo più basso

Offerte Anomale

Esclusione automatica

Modalità di partecipazione

Telematica

Criterio Formulazione Offerta Economica

Percentuale

 

CIG

9495197471

CUP

D68B20001970001

Atto indizione

determinazione

Data Atto Indizione

17/11/2022

 

Oggetto

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ZAPPA FERMI DI BORGOTARO

Estremi del Lotto        

Numero Lotto

1

CIG

9495197471

Descrizione

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ZAPPA FERMI DI BORGOTARO

Base d'Asta Lotto        

 

Media Ribassi Media Scarti Somma Ribassi

Parametro per esclusione automatica

10

   

Soglia Anomalia    

 

Ragione Sociale Valore
Offerta

Ribasso Ribasso % Taglio
Delle

Scarto Aritmetico Stato
Offerta

Motivazione Graduatoria Sorteggio Posizione

copia informatica per consultazione



13/12/22, 08:57 Verifica Anomalia

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/ctl_Library/document/ToPrintDocument.asp?JScript=VERIFICA_ANOMALIA&DOCUMENT=VERIFICA_ANOMALIA&lo=print&SHOWCAPTION=&N… 2/2

590.557,59 196.065,91 24,925 0  

603.474,74 183.148,76 23,2829 0  

608.565,14 178.058,36 22,63578 0  

609.184,84 177.438,66 22,557 1,8113970588  

609.963,59 176.659,91 22,458 1,7123970588  

610.026,52 176.596,98 22,45 1,7043970588  

611.363,78 175.259,72 22,28 1,5343970588  

611.977,35 174.646,15 22,202 1,4563970588  

611.977,35 174.646,15 22,202 1,4563970588  

614.400,15 172.223,35 21,894 1,1483970588  

615.084,51 171.538,99 21,807 1,0613970588  

616.193,65 170.429,85 21,666 0,920397058799999  

617.389,32 169.234,18 21,514 0,768397058799998  

617.648,91 168.974,59 21,481 0,7353970588  

617.859,33 168.764,17 21,45425 0,708647058799997  

617.939,96 168.683,54 21,444 0,698397058799998  

630.242,75 156.380,75 19,88 0  

660.370,43 126.253,07 16,05 0  

663.202,27 123.421,23 15,69 0  

663.548,39 123.075,11 15,646 0  

700.094,92 86.528,58 11 0  

713.231,53 73.391,97 9,33 0  

714.883,44 71.740,06 9,12 0  

Ali

BAIOCCO S.R.L. Ali Anomalo    

UR IMPIANTI E SERVIZI S.R.L. Ali Anomalo    

IMPIANTI & COSTRUZIONI S.R.L. Ali Anomalo    

IDROTERMICA MERIDIONALE DI MASTANDREA LUIGI   Anomalo    

G.A. IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L.   Anomalo    

M.R GROUP S.R.L.   Anomalo    

TECNO SERVICE S.U.R.L.   Anomalo    

TMC TECHNOLOGY S.R.L.   Anomalo    

EDILTEC RUOTOLO S.R.L.   Anomalo    

PALAZZO COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA   Anomalo    

VIRIDIS GROUP S.R.L.   Anomalo    

GRUPPO SAPA S.R.L.   Anomalo    

R.C.R. RESTAURI S.R.L.   Anomalo    

GIANFURCARO S.R.L.   Anomalo    

EDILSUD SERVIZI DI C & V S.R.L.   Anomalo    

PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L.     1 Aggiudicatario proposto

T. C. S.R.L.     2 II Classificato

RTI GRUPPOCTY S.R.L. - VICTUM S.R.L.     3

MESCHIARI S.R.L.     4

SIAL IMPIANTI SRL     5

PETAS S.R.L. Ali   6

CONSORZIO STABILE ARCHE' - SOCIETA' CONSORTILE A R.L. Esecutrice KRATOS - S.R.L. Ali   7

EDILTOR - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA Ali   8

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ZAPPA FERMI DI BORGOTARO. CUP 

D68B20001970001 - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) CIG 9495197471 

Verbale n. 3 seduta pubblica del 29/12/2022 

Riscontro congruità e formulazione proposta di aggiudicazione  

  

In questo giorno 29/12/2022, alle ore 14:30 circa mediante la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara il presidente del 

seggio di gara dott.ssa Giordana Pinardi, Responsabile P.O della Stazione Unica Appaltante assistita, in qualità di 

segretario verbalizzante da Gloria Tanzi, Istruttore amministrativo della Provincia di Parma, 

- richiamato il precedente verbale del 13/12/2022, laddove si è determinata la graduatoria finale attraverso le 

funzionalità del sistema SATER e la richiesta al RUP di verifica di congruità dei costi della manodopera al fine di 

permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;  

- preso atto dell’attestazione di congruità pervenuta in data 27/12/2022,  

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico PRODON IMPIANTI 

TECNOLOGICI s.r.l. con sede in Via Monte Santo n. 51/A, cap. 76123 Andria (Barletta-Andria-Trani) che ha 

offerto il ribasso del 21,444% -  Valore Offerta economica euro 617.939,96. 

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 155.960,60. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

 

Il Responsabile P.O della Stazione Unica Appaltante: dott.ssa Giordana Pinardi  (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante:  Gloria Tanzi (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione


